АДМИНИСТРАЦИЯ
БЕЛОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИССИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ

ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
____________________________________________________________________________________________________________________

ПРОТОКОЛ № 11

 заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации

Беловского района

06.10.2014 г.                                                                                                        сл. Белая

           Время:: 10 час. 00 мин.

          Место: Администрация Беловского района.

          И.о.председателя комиссии: начальник отдела ГО и ЧС

администрации Беловского района А.Ю.Чайченко.

          Присутствовали члены комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

администрации Беловского района, главы сельсоветов района.

          По  вопросу: О готовности организаций, учреждений и социально

значимых объектов к отопительному сезону 2014-2015 г.г. на территории

Беловского района Курской области была заслушана информация начальника

отдела ГО и ЧС администрации Беловского района А.Ю.Чайченко,

информации о готовности организаций, учреждений и социально значимых

объектов  на территориях сельсоветов  глав всех сельсоветов Беловского

района. В результате работы КЧС и ОПБ принято РЕШЕНИЕ:

1. Главам сельсоветов Беловского района:

  уточнить списки граждан «группы риска», запланировать

систематическую работу с ними по соблюдению правил пожарной безопасности

- регулярно;

провести проверки одиноких и престарелых,  а также граждан из «группы

риска», при необходимости организовать работу по переселению на период

отопительного сезона к родственникам или в специализированные учреждения

– срок до начала отопительного сезона;
организовать проверки 100 % домовладений с печным отоплением с

целью выяснения готовности печного отопления к отопительному сезону. По

результатам проверки составить акты, в которых при необходимости

рекомендовать хозяевам домовладений провести ремонт печей, а также

проверку, ремонт или чистку дымоходов – срок до начала отопительного

сезона;
оказывать помощь, в случае необходимости, престарелым и одиноким

гражданам, а также многодетным семьям в ремонте печного отопления, чистке

дымоходов, завозе дров и угля, ремонте электрической проводки - срок

регулярно;

провести уточнение  Планов по тушению пожаров на территориях

муниципальных образований в части касающейся привлечения к тушению

пожаров сил и средств организаций и предприятий - срок до 15 октября;

провести тренировки по оповещению членов ДПД и их сбору - срок до 15

октября;
          совместно с руководителями с/х предприятий и организаций района

подготовить отапливаемые помещения для размещения в них при наступлении

морозов пожарной или приспособленной для тушения пожаров техники с

залитой в емкости водой, особое внимание уделить технике ДПК – срок до 25

октября;

          предусмотреть места забора воды пожарной техникой на естественных

водоѐмах, установить указатели, при наступлении морозов сделать

незамерзающие полыньи – срок регулярно;

совместно с руководителями организаций подготовить технику для

использования в зимнее время для расчистки дорог от снега.  Информацию об

имеющейся технике представить в отдел ГО и ЧС администрации района – срок

до 1 ноября;

 заключить договора с ЗАО «Беловская ДПМК» на расчистку дорог от

снега - срок до 1 ноября;

           разработать и довести до населения  систему оповещения населения о

пожаре в населенных пунктах – срок до 15 октября;

          проводить проверки режима работы  операторов котельных и

истопников в социально значимых объектах – срок регулярно;
          организовать работы по утеплению водонапорных  башен, водоразборных

колонок, пожарных гидрантов – срок до 15 октября;

          провести работы по бронированию котельных, водонапорных башен от

отключения электроэнергии – срок до 31.12.2014 г.;

           провести проверку первичных средств  пожаротушения, в случае

необходимости произвести их закупку – срок по необходимости;

            регулярно вести информационную работу с населением  по вопросам

пожарной безопасности;

           ежедневно докладывать дежурному диспетчеру ЕДДС с 8.00 до 9.00 о

положении дел на территориях сельсоветов.

          2. Руководителям социально значимых учреждений:

- организовать обучение операторов котельных, у которых отсутствует или

вышел срок действия удостоверений – срок до начала отопительного сезона;

- ежемесячно, начиная с 15 октября, представлять графики дежурства

операторов котельных и истопников с номерами телефонов, в.т.ч. сотовых, в

ЕДДС администрации района;

- ежедневно докладывать дежурному диспетчеру ЕДДС с 8.00 до 9.00 о

положении дел в учреждении за ночь, с 21.00 до 22.00 дежурному оператору

докладывать о текущем состоянии котельной.

          3. Начальнику Беловских  РЭС А.А.Ивашову, начальнику Беловской

газовой службы А.Б.Трусову, руководителю ЗАО «Беловская ДПМК»

В.А.Безуглову, руководителю ООО «Белая плюс» А.А.Свиридову в части

касающейся:

- обеспечить бесперебойную работу возглавляемых организаций, в случае

ухудшения погодных условий предусмотреть работу дополнительных

ремонтно-восстановительных бригад;

- поддерживать аварийный запас материальных средств в объемах,

необходимых для оперативного проведения ремонтных работ.

          По  вопросу: «О проведении профилактики правонарушений, влекущих

пожары, сопровождающиеся гибелью детей, возникающих по причине детской

шалости  с огнем» выступили инженер ПЧ Беловского района В.А. Иваненко,

инспектор ОНД по Суджанскому, Беловскому и Большесолдатскому районам Ю.В.

Макаренко. Они сказали, что на территории Беловского района на дату проведения

заседания КЧС и ОПБ произошло 22 пожара, из них по причине детской шалости с

огнѐм 5 пожаров.

          Обсудив информации докладчиков КЧС и ОПБ приняла РЕШЕНИЕ:

          1. Информации инженера ПЧ Беловского района В.А. Иваненко, инспектора

ОНД по Суджанскому, Беловскому и Большесолдатскому районам Ю.В. Макаренко

принять к сведению.

          2. Руководителям Управления образования (А.В. Шаповалов)

Администрации Беловского района, отдела опеки и попечительства

Администрации Беловского района (Е.А. Лубкова), отдела культуры

Администрации Беловского района (В.М. Бохонова), отдела социальной

защиты населения Администрации Беловского района (Е.П.Петров), главам

сельских советов Беловского района (по списку):

   организовать  работу по уточнению списка семей, относящихся к «Группе

риска», имеющих несовершеннолетних детей;

   провести комиссионные обследования мест проживания указанных семей

на предмет соответствия  домовладений требованиям пожарной

безопасности;

   при обследовании указанных домовладений организовать с родителями

несовершеннолетних детей проведение бесед на противопожарную тематику

с вручением соответствующих памяток и листовок.

          О ходе выполнения данного решения информацию предоставить в

отдел по делам ГО и ЧС Администрации Беловского района до 15.10.2014

года

И.о. председателя КЧС и ОПБ администрации

Беловского района                                                                                А.Ю. Чайченко